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Úvod

Můj zvýšený zájem o nizozemskou žánrovou malbu šestnáctého století je dán

jednoznačnými sympatiemi k malíři Pietrovi Bruegelovi. Ten pro naši laickou

uměleckou veřejnost poměrně výrazně vyčnívá z plejády svých současníků. Je to jistě

dáno vyšší publicitou, ale té by nebylo bez génia. V Národní galerii v Praze se

z bruegelovského období nachází několik obrazů. Jedním z nich je i dílo vlámského

malíře Hanse Bola (1534 –1593) - obraz Na vsi [1], jemuž je přiřazováno

pravděpodobné datum vzniku rok 1560. Na první pohled bych si ho s Bruegelem spletla

– a tím mne právě zaujal. O tvůrci samotném se nezmiňuje mnoho pramenů a najít

v literatuře odkaz na jeho konkrétní dílo – to je spíše detektivka. Čím více jsem se o

obraz zajímala, tím složitější bylo něco vypátrat a tím víc mě celý příběh lákal. Příběh

obrazu, který se zdánlivě neliší od svých souputníků, ale to, že jeho původ je zahalen

rouškou tajemství mě stále více přitahovalo. Dohledat původ, zjistit víc o autorovi a o

touze, která ho přiměla k tvorbě tak symbolické a plné jinotajů.

Cílem této bakalářské práce je tedy ikonografický rozbor díla „Na vsi“, od

vlámského malíře Hanse Bola.

Ve své práci se zaměřuji nejen na popis a rozbor vybraného díla, ale také na

srovnání Bolovy tvorby s obrazy Pietera Bruegela, z něhož Bol vychází a jehož je

následovníkem. Zejména si všímám určitých detailů, které se objevují v Breugelových

obrazech a které se u Bola dále opakují a rozvíjejí.

V neposlední řadě ve své práci porovnávám Bolův obraz Na vsi s obrazem Dorfansicht

mit zahlreichem Volk z berlínského muzea a s obrazem Flämisches Dorfleben -

Vlámský vesnický život, který se nachází ve Vídni. Autorství obou dále jmenovaných

obrazů je přisuzováno rovněž Bolovi a zejména berlínské dílo jakoby bylo kopií pražské

předlohy či naopak. Jedná se o varianty, variace na jedno téma či citaci sebe sama?

Práce začíná uvedením historických souvislostí, za nichž obraz vznikal. Na první pohled

by se mohlo zdát, že historii Nizozemí je věnován poměrně velký prostor, to je však

záměr. Bez historických souvislostí a znalosti historického pozadí nelze dobře pochopit

ani myšlenkový potenciál, který nám chtěl autor předat, ani přetlak symbolů a jinotajů,

kterými je obraz přímo nabit.

Všímám si také akviziční historie obrazu, tedy cesty, jakou a jakým způsobem a

za jakých okolností se obraz dostal od svého autora přes prvního majitele do českých

sbírek a až do Národní galerie, což určitě není bez zajímavosti. Úplný začátek neznáme
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a tak sleduji pouze jeho putování v českých zemích v posledních dvou stoletích.

Poodhalit roušku zrodu a prvotního poslání se dosud nikomu nepodařilo.

V bakalářské práci připomínám obvyklé postupy dobových nizozemských malířů, jež je

možno nacházet u mnoha jiných tvůrců.

Zabývám se popisem a ikonografií různých použitých symbolů.

V obrazech nizozemských renesančních malířů se odrážela politická a sociální

situace tehdejší společnosti. Nizozemí se nacházelo pod obrovským politickým tlakem a

rostla nespokojenost obyvatelstva. Tolik oslavovaná renesance neměla v zemích na

sever od Alp stejný základ jako na Apeninském poloostrově. Sever vždy spíše tíhl

k realitě a empirismu. Z nich vzešly obavy a pocit neklidu a staly se jednou z příčin

reformace, jak dokládá věcnost Erasma Rotterdamského. Reformační počiny

v Nizozemí probíhaly často a dlouho – téměř dvě století a přitom Itálie do jisté míry

nebrala reformaci na vědomí. Není tedy bez povšimnutí, že renesance a manýrismus

nemohou být v nizozemských podmínkách hodnoceny z pozic italských norem.

I když je renesance ve svém základním vyjádření chápána jako proměna sociální

a ekonomické struktury společnosti, není tato proměna uskutečňována globálně, ale je

pojímána v různých oblastech odlišně. Naproti tomu humanismus, který z renesance

vychází, je viděn i se svou iluzí triumfujícího rozumu bez náboženských zázraků

středověku, které nahradil novým, rovněž imaginárním snem o pozemském ráji.

Procitnutí z takového snu je jako pád na kamennou dlažbu. Abstraktní myšlenková hra

italských humanistů tedy nenachází v Nizozemí živnou půdu.

Epochu plnou protikladů a drastických zvratů nemůžeme postihnout pojetím

stylu coby společného jmenovatele, proto těžko lze zkoumané období hodnotit jako

jakousi stylovou jednotu. Spíše budeme narážet na stylové odlišnosti. Ani ikonologie,

ve své době tak podnětná, neposkytuje opomíjením estetické složky bázi pro jednotné

hodnocení. V Nizozemí jsou charakteristické rysy zápolení italismu s domácí tradicí,

kdy jedna strana umělců minulost vehementně odmítá a druzí se jí úzkostlivě drží.

Pracuji zde se širokými historickými souvislostmi. Z nich vyplývá, že nelze

jinak, než nazírat na umělecké dílo jako na kombinovaný výsledek doby a umělecké

kreace.

Zaalpská malba je plná skrytých významů a symboliky. Příkladem toho je už Jan

Van Eyck, který ve svém díle skrýval zašifrovaná poselství.
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Předmětem mé bakalářské práce je tedy inkonografický rozbor renesančního díla

Na vsi od nizozemského malíře Hanse Bola. Hans Bol patří bez pochyb

k následovníkům Pietra Bruegela.

Za panování Karla V. bylo Nizozemí ohrožováno přetrvávajícím a nadále se

stupňujícím vnitřním neklidem. Po nástupu Filipa II se situace ještě zhoršila. Sílil

náboženský útlak (panovník vydal dekrety proti kacířství – tzv. plakáty, zaváděl

inkvizici, zveřejnil dekret proti luteránům). Španělé byli dosazováni do významných

úřadů. Vzrůstal odpor nejenom vůči teroru ale i daním. Zvedá se reformační hnutí,

vedené kalvinistickou církví a nizozemskou šlechtou (vůdci šlechty: Vilém Oranžský,

Egmont a Hoorn) s požadavky na zachování práv a výsad země, odchod španělských

vojsk a zmírnění nebo zrušení protikacířských plakátů. Cílem je též oslabení lidového

hnutí, které by mohlo podlomit pozici šlechty. Sjednocená šlechta kritizuje královskou

politiku.

Propuká obrazoborecké hnutí, šlechta se dohodla s vládou a přestala povstání

podporovat. To bylo krvavě potlačeno a nový místodržící – vévoda z Alby zavádí režim

teroru, Egmont a Hoorn jsou popraveni. Rok 1566 přinesl katastrofální vylidňování

Antverp, z nichž odešlo hned v první vlně tři tisíce občanů. V listopadu 1567 dochází k

největšímu krveprolití v nizozemské historii. Zvedá se odpor lidového hnutí - revoluce.

Tu uzavírá až „Gentské usmíření“ – dohoda mezi severními a jižními nizozemskými

provinciemi o společném boji proti Španělsku. V roce 1581 dochází k vytvoření nového

státu Sedmi provincií, nezávislých na Španělsku.

I přes všechny překážky se v Nizozemí zpočátku dařilo hospodářskému rozvoji.

Umělcům se v tomto ekonomicky příznivém ovzduší otevíral stále širší přístup

k italismu, i když mecenášem umění tentokrát není panovník díky své vojenské

zaneprázdněnosti. Nově umění podporují habsburské regentky. V druhé polovině 16.

Století nachází uplatnění společensky úspěšní italizující akademikové jako Pieter

Coecke, d’Alost, Lamber Lombard a Frans Floris se svými ateliéry. Do malířského

umění proniká kritický, či přímo reformační náboj. K těmto malířům se řadí Marinus

van Reymerswaele, který se osobně účastnil obrazoborectví. K dalším patří třeba Jan

van Hemessen, Gillis Mostaert. Protestantským emigrantem se stal též Karl van der

Mander. Ze společenského hlediska toho bylo nejvíce napsáno o Pietru Bruegelovi.

Jeho vzdělanost a vysoká inteligence (genialita) dává dispozice pro zašifrované

filozofické komentování doby. Na obrazy z posledních let jeho života je v dnešní době

nazíráno jako na přímou alegorii politiky. Nelze se tedy divit, že Bruegelovo dílo mělo
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celou řadu následovníků, z nichž někteří by z dnešního pohledu mohli být nazýváni až


[…]


Inventární číslo: GG_1068

Místo: Kunsthistorisches Museum Wien

Dílo nacházející se ve Vídni [17]. Přeloženo jako Vlámský vesnický život.

Jednoznačně připisováno Hansu Bolovi. Opět holandská krajina plná lidí, života,

lidských příběhů. Krajině v popředí dominuje listnatý dub. Za ním hraje na dudy dudák.

Na levé straně se tyčí střecha s věží světského panství. Po levé straně pod ním jsou

dřevěné holandské domky totožné s architekturou v obraze Na vsi nebo Pohled na

vesnici s mnoha lidmi. Před domy je zachycen tanec dvou lidí, šarvátky a oslavy.

Přírodou se klikatí potok s prasaty a vodním ptactvem. V pravém dolním rohu se
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nachází tulák, který právě ulovil zvěř. Za ním jede kupecký povoz tažený dvěma koňmi.

V dálce se pak v mlze tyčí město s vysokými horami. Hory nejsou zrovna známkou

holandské přírody. Jsou zde tedy jasné vlivy jiných malířů.

Závěr

Zaalpská renesance se vyvíjela vlastní cestou, i když své italské kořeny nezapře.

Osobitou kapitolou je nizozemské výtvarné umění té doby. Z plejády autorů vyčnívá

Pieter Bruegel. Proč zůstal v hledáčku mého zájmu Hans Bol a jeho obraz Na vsi

vysvětluji v úvodu. Nizozemská malba 16. století se může jevit jako nepřehledná. Malíři

jakoby „opisovali“ jeden od druhého, mnohafigurální kompozice jsou jedna jako druhá,

vidíme výjevy ze života, používá se podobná barevnost. Z dnešního pohledu

plagiátorství bylo v té době legitimním postupem pro vznik uměleckého díla. Až do

konce středověku nebyli malíři považováni za umělce, ale pouze za řemeslníky (viz

antika, která jako jediné umění uznávala architekturu; sochařství a malířství řadila mezi

řemesla).

V ekonomicky příznivé době mohli být malíři protěžováni, získávali lukrativní

zakázky a výrazně se zvedl jejich společenský význam. Stávaly se z nich z dnešního

pohledu „celebrity“. Působili na panských dvorech zpočátku jako vedoucí ateliérů,

později vystupovali sami za sebe a začali podepisovat svá díla, což by bylo v dřívějších

dobách nemyslitelné, zvláště když si uvědomíme, že na jednom obrazu pracovalo více

tvůrců najednou jako například na tapiserii. Autorství se přestalo skrývat a zamlčovat.

Naopak. Majitel uměleckého díla dával na odiv osobnost jeho tvůrce. Ti se pak stávali

součástí společenského života a sami jej také glosovali. K situaci ať politické,

společenské či ekonomické se umělci vyslovovali přímo jako občané, bylo-li to možné.

V kritice panovníka je však každý člověk opatrný, zvláště takový člověk, který měl

příležitost vidět, jak vypadá mučírna a jak je hluboká hladomorna. V zemích, kde byla

zaváděna španělská inkvizice jako podpora moci panovníka zřejmě nebylo snadné

veřejně vyjadřovat svůj názor.

Nejen samotná inkvizice, ale též náboženská hysterie, která se rozpoutala kolem

uměleckých děl včetně sakrálních, a která přerostla v organizované obrazoborectví, byla

velkou hrozbou svobodné tvorby. Nemůžeme se proto divit, že umělci, kteří měli
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možnost vytvářet artefakty, jež mohly shlédnout stovky lidí, nešli do přímého konfliktu

s mocí, která měla možnost je ekonomicky, společensky, ale třeba i fyzicky zničit.

Určité jevy se v dějinách někdy i vícekrát opakují a tak i z nedávné minulosti známe

případy umělců (literátů, dramatiků, hudebníků), kteří do svých děl zašifrovali satirický

jinotaj, který byl ukryt tak, aby ho publikum bez problémů odhalilo, ale aby nebylo

možno přímo umělce osočit z protivenství proti „vrchnosti“. Stejně dobře bylo možno

se už za renesance uměleckým dílem vlichotit do pozornosti panovníka. Za velkého

umělce může být ve své době prohlašován ten, kdo sice není žádný významný talent, ale

panovníka veřejnosti vypodobní jako filantropického krasavce, i když ve skutečnosti se

jedná o starého bradavičnatého egoistu a sobeckého tlučhubu. (Opět se zde vnucuje

příklad ze současnosti, kdy je státním vyznamenáním ověšen autor, jehož tvorba není

nijak výjimečná, ale který veřejně chválil panovníka…).

Snažila jsem se podrobně prozkoumat určité umělecké dílo, vypátrat jeho původ a

jeho cestu do pražských sbírek. Snažila jsem se ho co nejlépe popsat a přitom mi

zpočátku unikalo, že mou prvotní snaho má být dané dílo poznat, pochopit. A tak je to

s veškerým uměním. Na první pohled popisné obrazy jsou ve skutečnosti plné symbolů

a poselství. Krajiny zaplněné postavičkami nejsou jen popisem tehdejšího života či

groteskou, ale mají mnohem hlubší význam, jsou plné sdělení, která nám mohou snadno

uniknout. Prohlídka galerie by tak neměla být jen zaplněním deštivé neděle, kdy

procházku výstavou považujeme za společenskou událost v kulisách obrazů coby

statické televize. Na rozdíl od té skutečné se obrazy nehýbou a nemluví a pokud

budeme kolem nich i nadále jen procházet, nic se v nás nezmění. Proto procházejme

výstavy se zamyšlením. Obrazy se sice nehýbou, ale skutečně nemluví?

Své pocity bych chtěla předat s takovou naléhavostí, až mám touhu prosadit pravidlo,

aby v každé galerii na viditelném místě byl vyvěšen jakýsi „návod k použití“:

Nevnímejte obrazy pouze očima, vnímejte je zejména hlavou a srdcem.
