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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Dominiky Chmelařové je monografickým zpracováním jednoho obrazu od
nizozemského umělce Hanse Bola, který se nachází v Národní galerii v Praze. Tento výběr je
pro bakalářskou práci šťasný hned z několika důvodů, jednak dovolil autorce soustředit své
síly na jedno téma, které bylo možné rozpracovat kontextuálně, což je pro práci tohoto
charakteru dostačující, jednak autorka mohla vybranou malbu celkem bez problémů zkoumat
z autopsie. Obraz je hodnocen z různých úhlů; po obsáhlém historickém úvodu, který
připomíná situaci, jíž malíř ve svých dílech reflektoval, a stručném shrnutí literatury se
autorka věnuje podrobnému popisu a ikonografickému rozboru. Nakonec stručně uvádí další
malby obdobného námětu od téhož autora a srovnává je navzájem (s. 41 a 42). Z textu čiší
autočino velké zaujetí, jehož opravdovost je vyjádřena až dojemným doporučením
pomyslným návštěníkům galerií v závěru, a sice, aby nevnímaly obrazy pouze očima, ale
zejména hlavou a srdcem. S tímto zaujetím pak autorka sympatickým způsobem odkrývá
jednotlivé významové vrtsvy obrazu a nutno říci, že otupuje ostří kritiky čtenáře, která by
byla na místě např. pro neobratná slovní spojení, příliš strohou kapitolu o dosavadním bádání,
kde chybí zahraniční odborná literatura, příliš mnoho citací z internetu, doslovně se opakující
odstavce (s. 34 a 35), četné nepřesnosti či neúplné nebo nelogické věty atd.
Celkově jde o práci, která sice není prosta chyb začátečnice, ale je psána poutavě a s lehkostí.
Je logicky strukturovaná, se snahou o podání maxima informací.
Práci doporučuji k obhájení.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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